observantia surrogare et ponere possent et valerent: ce-

terisque contrariis quibuscumque . Datum Romae apud s.

Petrum sub annulo piscatoris die ultima januarii MDXV.

pontificatus nostri anno secundo.

In vigore di questo breve i nostri frati pigliarono il

possesso del convento di santa Maria , ma non vi di-

morarono più di 64 anni , essendo stati forzati ad ab-

bandonarlo e dalla manifesta rovina che minacciava , @

dalla malignità dell' aria, che li faceva soggiacere a gra-

vissime infermità. Fu maturata questa risoluzione col

consenso del cardinale Alciati , in quel tempo protet-

tore dell'ordine , in una congregazione tenuta in Ro-

ma a dì 26 gennaio dell' anno 1579 ; e prima di ese-

guirla il ministro della provincia ne ragguagliò con let-

tera il comune di Toscanella. Recherà maraviglia ai let-

tori il sapere , che nel veguente mese dello stesso

anno , cioè il di 19. febbraio , succedessero ai nostri

fratii pp. agostiniani dell' osservanza della congrega-

zione di s . Maria della Consolazione ; ma cesserà lo

stupore nell' intendere , che ancor eglino non pote-

rono lungo tempo abitarvi, essendone partiti a dia giu-

gno 1599. Dolenti adunque i Toscanesi per vedere de-

relitta la chiesa di s. Maria , tornarono nuovamente a

scongiurare i nostri religiosi , promettendo loro di ri-

staurare il convento , di sostenergli con abbondanti li-

mosine , e sovvenire loro in tutte le necessità , come

per vero dire hanno sempre mai praticato. Interposero

inoltre il proprio vescovo presso del cardinal Mattei pro-

tettore del nostro ordine in maniera , che a dì 14 ago .

sto del 1599 i nostri frati accettarono di nuovo il con-

vento , come si rende manifesto dalla seguente memoria,

vvv
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Cum sit quod retroactis annis , tempore ministeriatus

R. P. Francisci de Terranova , relictus fuerit locus et

conventus s. Mariae de Quiete prope et extra civitatem

Tuscanellae , quia fratres ibi pro tempore degentes ut

plurimum infirmabantur propter aeris intemperiem ; cum-

que civitas , et populus ille pluries fratres nostros , et

religionem petierint, et conventum ipsum construxerint

aeris pestilent.am reparando : et ultimo loco illustrissi-

mus et reverendissimas dl. Hieronymus Mattheuccius ,

episcopus Tuscaniensis et Viterbiensis illustrissimum et

reverendissimum dominum D. s . r. e . cardinalem Mat-

thacium protectorem nomine proprio , et civitatis prae-

dictae adiecerit, et institerit pro praedicto loco de novo